Quellen, die den Eindruck erwecken, dass dem Schenker eine Kondiktion zustand, sind auch bei der Schenkung mit einem vom Schenker zusätzlich verfolgten *dos*-Zweck⁵ (Bestellung einer Mitgift mit der geschenkten Sache) überliefert. Es lässt sich zeigen, dass die überlieferte Kondiktion klassisch ist, ohne dass sie im Widerspruch mit dem Schenkungsmerkmal „*dat ea mente, nec ullo casu ad se reverti*“ steht.⁶ Die Quellen rechtfertigen ferner die Annahme, dass es für die Bejahung, bezie-

² TALAMANCA, M. Diocl. et Maxim. C. 8,54,3 = FV. 286: *Donatio sub modo, datio ob rem e contratto a favore di terzi*. In: C. R. RUGGERI, Hrsg. *Studi in onore di Antonino Metro: Tomo VI*. 1^a ed. Milano: A. Giuffrè, 2010, S. 249 ff. und 278 ff. ISBN 88-14-15411-2.

³ Iul. D. 39,5,1 pr.: „*Donationes complures sunt. dat aliquis ea mente, ut statim velit accipientis fieri nec ullo casu ad se reverti, et propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munificentiam exerceat: haec proprie donatio appellatur...*“; Iul. D. 12,1,20: „*... donationem non esse, quia non ea mente pecunia daretur, ut omnimodo penes accipientem maneret.*“; Paul. D. 39,6,35,2: „*... illa vera et absoluta donatio, quae ita profiscitur, ut nullo casu revocetur...*“; Ulp. D. 43,26,1,2: „*... qui donat, sic dat, ne recipiat...*“; Ulp. D. 24,1,13,2: „*Cum quis acceperit, ut in suo aedificet, condici ei id non potest, quia magis donari ei videtur...*“

⁴ Den Widerspruch lässt die neueste Literatur unbeachtet; siehe KASER, M., R. KNÜTEL und S. LOHSSE. *Römisches Privatrecht*. 21. Aufl. München: C. H. Beck, 2017, S. 83. ISBN 978-3-406-69559-9, § 10, Rn. 21.

⁵ Zur Abgrenzung einer *dos* von einer Schenkung WACKE, A. *Dos und donatio: Mitgiftbestellung ist keine Schenkung*. *Zeszyty prawnicze*. 2015, vol. 15, nr 2, S. 77-98. ISSN 1643-8183.

⁶ Es ist nicht notwendig anzunehmen, dass die Kondiktion in den Digestenstellen überall hineininterpoliert ist; so jedoch SCHULZ, F. *Interpolationenkritische Studien*. In: F. STIER-SOMLO, Hrsg. *Festschrift für Ernst Zitelmann zu seinem 60. Geburtstag*. 1. Aufl. München; Leipzig: Duncker & Humblot, 1913, S. 3 ff.

hungsweise Verneinung einer Schenkung irrelevant war, im wessen Interesse die Erreichung des *dos*-Zweckes lag.⁷

I. Die erste Fallgruppe: *Datio, ut in dotem daret*

D. 23,3,5,9 (ULPIANUS libro trigesimo primo ad Sabinum): „*Si quis certam quantitatem patri donaverit ita, ut hanc pro filia daret, non esse dotem profecticiam Iulianus libro septimo decimo Digestorum scripsit: obstrictus est enim ut det aut, si non dederit, conditione tenetur. hoc et in matre iuris esse ait, si forte sub ea condicione uxor marito det, ut pro filia genero in dotem daret, nec videri uxorem marito donasse rectissime ergo ait, ut non sit interdicta donatio iure civili: non enim ad hoc dedit, ut ipse habeat, sed ut genero pro filia expendat: denique si non dederit, conditione tenetur. esse igitur dotem istam adventiciam Iulianus ait: et ita utimur.*“